
RUČNÍ PRÁCE - DÍVKY 

ŽEHLENÍ 

 
Patří mezi součást údržby oděvů a prádla. Při žehlení na textilii působí tlak, 
vlhkost a teplota. Podle typu žehleného oděvu zvolíme teplotu od 80 °C do 
250 °C. Při žehlení se řídíme podle symbolů na výrobku a teček na žehličce, 
které nám určují teplotu. 

- jedna tečka ....... teplota do 110 ° C 
- dvě tečky .......... teplota do 150 ° C 
- tři tečky ............ teplota do 200 ° C 

Pomůcky používané k žehlení 

Žehlička  
- elektrická s termostatem 
- napařovací  - ušetří kropení prádla 

Žehlicí prkno 
- Deska široká asi 40 cm, dlouhá 150 – 

180cm. Na povrchu je potažena lněným 
plátnem nebo pokoveným potahem. Jeden 
konec má zaoblený pro navlékání oděvů. 
Na druhém konci je odkládací místo pro 
žehličku. 

Žehlicí rukávník –rameno 
- povrch stejný jako žehlicí prkno. deska je dlouhá pouze 50 – 60cm. Slouží 

k žehlení rukávů, manžet ... 

Žehlicí stůl 
- na stole žehlíme větší kusy prádla – ložní, přehozy … 

Prostěrka 
- plátno, které namočíme, vyždímáme, položíme na textilii a přes 

něj žehlíme. 

Mandl 
- žehlí se tlakem i teplem. Prádlo se posouvá mezi dvěma válci. 

V současné době známe mandly elektrické, dříve byly ruční. 


